
Città di Altamura
V  SETTORE -  COMANDO POLIZIA LOCALE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
Decreto  Nr. 42  del 28/04/2023

Attivazione Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per programmare le misure organizzative e preventive da adottare per
la gestione dell'evento/manifestazione denominato “Federicus 2023” nei giorni 28-29-30 aprile e 1 Maggio 2023. 

                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                               (con i poteri del Sindaco)

Premesso che:
- il Decreto Legislativo n. 1 del 02 gennaio 2018 agli artt. 3 e 6 riconosce il Sindaco come Autorità Locale di Protezione
Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;
- la Legge n. 267/2000 all'art. 50 assegna al Sindaco e/o Coimmissario Prefettizio l'esercizio delle funzioni attribuitegli
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
-  il  Decreto  Legislativo  n.  1  del  02  gennaio  2018 art.  7,  individua  gli  eventi  emergenziali  di  Protezione  Civile,
distinguendoli in:
a) emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo che possono essere
fronteggiati mediante interventi attuabili, dai singoli enti e amministrazioni competenti in via ordinaria;
b) emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo che per loro natura o
estensione comportano l'intervento coordinato di più enti o amministrazioni, e debbono essere fronteggiati con mezzi e
poteri  straordinari  da  impiegare  durante  limitati  e  predefiniti  periodi  di  tempo,  disciplinati  dalle  Regioni  e  dalle
Province autonome di Trento e di Bolzano nell'esercizio della rispettiva potestà legislativa;
c) emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo
che in ragione della loro intensità o estensione debbono, con immediatezza d'intervento, essere fronteggiate con mezzi e
poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai sensi dell'articolo 24;
Visti: 
-  la L.R.  n. 7/2014 “Sistema regionale di protezione civile”;
-  il Decreto del Capo del Dipartimento del 12.01.2012, allegato 1 “Scenari di rischio di protezione civile”;
Tenuto conto del Piano di protezione Civile del Comune di Altamura, ai sensi del paragrafo B.8 “Rischio Sociologico”
 
Vista la propria Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Conunale n. 49 del 07/03/2023
pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  comune  di  Altamura  e  trasmessa  per  opportuna  e  doverosa  conoscenza  e,
contestualmente, per gli adempimenti di competenza ai Dirigenti comunali, che riporta testualmente:
“…… Federicus – festa medievale è una manifestazione di rievocazione storica in omaggio a Federico II di Svevia,
fondatore della Città di Altamura, nata con lo scopo di approfondire ed arricchire lo studio della storia, dell'arte, della
letteratura, dell'architettura, dell'economia e dei costumi del XIII secolo e del Medioevo che si svolge dall'aprile 2012;
la manifestazione è finalizzata ad incentivare il turismo attraverso la cultura, la storia, l'ambiente e l'enogastronomia,
valorizzando  il  centro  storico  “cuore”  di  Altamura  con  i  suoi  claustri  di  origine  latina  e  greca,  arredandoli  e
animandoli  con  spettacoli,  rievocazioni  di  antichi  mestieri,  accampamenti,  cortei,  mercati  e  fiere,  recuperando  e
conservando al tempo stesso le tradizioni culinarie e la cucina medioevale; in pochi anni la manifestazione, evento di
grande spessore culturale e di indubbia ricchezza per l'intera comunità, è divenuta un appuntamento consolidato nella
programmazione turistica della città di Altamura richiamando migliaia di visitatori e turisti; l'evento rievocativo di
quest'anno ,  dopo le precdenti  annualità fortemnete  condizionate dall’e,ergenza epidemiologica,  si  svolgerà, come
innanzi detto, nel corso di quattro giorni, dal 2 aprile al 1 maggio 2023  occupando principalmente le piazze, le strade
del centro antico…...”   

  
Ritenuto necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) così come evidenziato nei pregressi tavoli tecnici
onde poter programmare le misure organizzative e preventive da adottare per la gestione dell'evento/manifestazione
denominato “Federicus 2023” e delle eventuali emergenze correlate all'avvenimento in questione;

V  SETTORE -  COMANDO POLIZIA LOCALE
polizialocale@pec.comune.altamura.ba.it

Via Del Mandorlo, n. 21 - 70022 – Altamura (BA) 
Tel. 080.316.51.71 – Fax 080.316.51.00    



Preso  Atto che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del  Sindaco–Commissario  Straordinario  ai  sensi  del
combinato disposto dagli artt. 50 e 54 del TUEL nonché dell'art. 15 della legge 24 febbraio 1992, n .225 che lo qualifica
“Autorità Locale di Protezione Civile”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 50;

Visto il decreto di nomina a Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco, Consiglio Comunale e/o della Giunta
della dott.ssa IACULLI Maria Rita (ex DPR del 30.12.2023 pubblicato in G.U. n. 14 del 18.01.2023), per la provvisoria
gestione del Comune di Altamura;

ORDINA

 di attivare il Centro Operativo Comunale C.O.C. affinché, questo possa programmare le misure organizzative e
preventive da adottare per la gestione dell'evento/manifestazione denominato “Federicus 2023” e delle eventuali
emergenze correlate all'avvenimento in questione;

 il suddetto C.O.C. sarà operativo a decorrere dalle ore 12:00 del 28/04/2023;
 tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale sono attivate per la durata dell'evento 28-29-30 aprile e 1 maggio

2023;
 verranno Attivate le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile presenti sul  territorio comunale e quelle

che hanno fatto specifica richiesta di partecipare, secondo la loro disponibilità, affidandone il coordinamento al
Dirigente Comandante della Polizia Locale che si avvarrà dell’apposito e specialistico Servizio di Protezione Civile
incardinato nella medesima struttura di Polizia Locale 

Il presente decreto verrà pubblicato a cura della Polizia Locale di Altamura sulla home page del sito web istituzionale
del comune di Altamura oltre che all’albo pretorio comunale on line e la predetta pubblicazione varrà quale notifica a
tutti  gli  effetti  affinché  tutti  ne abbiano piena  e  legale conoscenza;  inoltre,  sempre la Polizia  Locale procederà a
comunicare il suddetto decreto a mezzo pec ai soggetti istituzionali sottoelencatai:

 Prefettura di Bari (protcivile.prefba@pec.interno.it – prefettura.prefba@pec.interno.it)
 Regione  Puglia  Servizio  di  Protezione  Civile  (servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it –

capogabinetto.presidente.regione.pec.rupar.puglia.it)
 Citta Metropolitana di Bari (poliziaprotezionecivile@cittametropolitana.ba.it – capogabinetto@provincia.ba.it

– presidente provincia.ba.it)
 Comando Compagnia Carabinieri Altamura (tba31756@pec.carabinieri.it)
 Comando Stazione Carabinieri Altamura (tba27763@pec.carabinieri.it)
 Comando Compagnia Guardia di Finanza di Altamura (ba1580000p@pec.gdf.it
 Polizia Locale Altamura (polizialocale@pec.comune.altamura.ba.it
 Avv. Stefanelli Maria Paola Dirigente Polizia Municipale  
         (dirigente.mpstefanelli@pec.comune.altamura.ba.it)
 Dott. Miale Francesco Dirigente Ufficio Igiene Pubblica Altamura 
         (francesco.miale@asl.bari.it)
 Dott. Faustino Francesco Dirigente Settore Finanziario 
         (dirigente.ffaustino@pec.comune.altamura.ba.it)
 Dott. Galeota Berardino Dirigente IV Settore  Servizi Essenziali e Attività Scolastica
          (dirigente.bgaleota@pec.comune.altamura.ba.it)
 Dott. Maiullari Biagio Dirigente U.T.C.  LL.PP.
          (dirigente.bmaiullari@pec.comune.altamura.ba.it)
 Dott. Buonamassa Giovanni Dirigente UTC Edilizia Privata
       (dirigente.gbuonamassa@pec.comune.altamura.ba.it)
 dott. Nicoletti Luca Dirigente Comunale I Settore
       (dirigente.lnicoletti@pec.comune.altamura.ba.it)   
Servizio SISP Asl Ba
Servizio SIAV Asl Ba
Servizio 118 (118.policlinicobari@pec.rupar.puglia.it)
Vigili  del  Fuoco   (com.bari@cert.vigilifuoco.it –  com.prev.bari@cert.vigilifuoco.it  -
dist.ba01.altamura@vigilifuoco.it)
     
Dalla Residenza Comunale, addì 28 aprile 2023                 
                                                                                               Il COMMISSARIO  STRAORDINARIO

                                                                                                              dott.ssa Maria Rita IACULLI              

V  SETTORE -  COMANDO POLIZIA LOCALE
polizialocale@pec.comune.altamura.ba.it

Via Del Mandorlo, n. 21 - 70022 – Altamura (BA) 
Tel. 080.316.51.71 – Fax 080.316.51.00    


